In den herangezogenen logischen Schriften werden die «immediata» innerhalb der «loci», gewisser logischer Regeln also, besprochen. In den sogenannten *Introductiones montane minores* heißt es: «Nunc de loco ab immediatis. Locus ab immediatis consistit inter affirmationem et negationem, ita quod precedit, affirmatio sequitur. Et assignatur hec regula: si unum immediatorum removetur ab aliquo, et reliquum predicatur de eodem.» «Nos argumentum et consequentiam que probari videtur ex vi immediatorum, veram esse dicimus. Sicut necessarium argumentum est: ‚Socrates non est eger; igitur est sanus‘; et necessaria consequentia: ‚si Socrates non est eger, Socrates est sanus‘.» (ed. de Rijk, *Logica modernorum* II.2, 66.33—67.2, 67.7—10). — In unserem Zusammenhang interessant ist noch folgender, einer *ars dialectica* des 12. Jahrhunderts entnommener Auszug: «Immediata sunt que carent medio, ut ‚sanum‘ et ‚egrum‘ circa animal; nullum enim animal est quod non sit sanum vel egrum; habet enim fieri circa omne, ut ‚homo‘ et ‚non-homo‘.» (ed. de Rijk, op. cit., 117.27—29).

Frieder Zaminer sieht im Schlußabschnitt eine «dialektische Rechtfertigung des auf dem Wechsel von Quinte und Quarte beruhenden Neuen Organums gegenüber dem älteren Organum Guidos, das einen solchen Wechsel nicht kennt» (op. cit., 83). Gegen die Annahme Zaminers, der Autor wolle die neue Sache rechtfertigen, wandte sich Fritz Reckow. Er wies darauf hin, daß zum Beispiel die Wendung «significatum organi» keinen Zweifel daran läßt, daß es dem Verfasser um den Begriff «Organum» gehe («Organum-Begriff und frühe Mehrstimmigkeit. Zugleich ein Beitrag zur Bedeutung des ‚Instrumentalen‘ in der spätantiken und mittelalterlichen Musiktheorie», *Forum musicologicum* I [im Druck]). Diese Modifikation ist vor allem darum wesentlich, weil, wie bereits Hans Heinrich Eggebrecht feststellte («Diaphonia vulgariter organum», *Bericht über den siebenten internationalen musikwissenschaftlichen Kongreß Köln 1958*, Kassel etc. 1959, 95/96), im *Pariser Organum-Traktat* nur «bestimmte Töne oder Klänge ... organum genannt werden» und nach ihm Fritz Reckow weitere Zeugnisse beizubringen vermochte, in denen es in vergleichbarer Weise zwischen Begriffsumfang und Sache zu unterscheiden gilt.

Allerdings könnte das Wort «vicissim» im Satz «Naturale est illud cui vicissim contingit eidem esse et non esse sub organo. videlicet diapente et diatesseron.» den Schluß nahelegen, es wäre ein wechselweises Verhältnis von Quarte und Quinte im Sinne des «neuen Organums» gemeint. Gegen diese Ansicht aber spricht vor allem die Art der Darstellung. Der Theoretiker sucht ja, wahrscheinlich um